Mustafa Nzlî Efendi :**a. Hayatı**

Hayatı hakkında, kaynaklardan sadece Osmanlı Mellifleri ve Tekke Őiiri Antolojisi'nde iki satırlık bilgi bulunan Nzlî'nin asıl adı Mustafa'dır. Aslen Denizli'nin eski harabeleri olan Leodikia'dan bozma Lâzkiye'dendir¹. DoĖum tarihi belli olmamakla birlikte, 1119/1707'de birinci divanını tertip ettiĖine gre 17. yzyılın ikinci yarısı veya son çeyreĖinde doĖduĖu tahmin edilebilir. Babasının adının Seyyid Mustafa Çelebi, dedesinin de Őeyh Hacı Musa Efendi olduĖu birinci ve ikinci divanı'nın sonlarında bulunan 53. ve 112. sayfalardaki kayıtlardan anlařılmaktadır.

68, Kasım 1995, s.80-83. Bu saydıklarımız kadar olmasa bile o çevrede zamanında epeyce meşhur olmuş divanlar tertip ederek şiirler yazmış bir çok mutasavvıf şair vardır. Bunlardan Sinan Ümmî ve soyundan gelenler için bkz. Abdullah Ekiz, Sinan Ümmî ve Ahfâdî, Ank. 1962.

Nüzûlî, V.M. Kocatürk ve M. Tahir'e göre 1157/1744'te Kula'da vefat etmiş, M.Tahir'e göre, o zamanki şehir girişinde dergâhının yanına defnedilmiş ve kabri halk tarafından ziyaretgâh yapılmıştır⁶.

b. Divanı

Nüzûlî'nin iki divandan müteşekkil bir Divanı vardır.

Süleyman'ın ne zaman doğduğunu bilmiyoruz. Ancak, babasının yerine şeyh olduğuna göre, yine Nüzûlî'nin tahmis ettiği Sinan Ümmî'nin oğlu Selâmî Halil'den daha yaşlı olduğu tahmin edilebilir. Ayrıca Sinan Ümmî'nin bazı şiirlerini zikrederken vecd esnasında ona yazdırdığı da bilinmektedir. Bir mecmuadaki kayıttan, 1064/1653 tarihinde babasının divanına bir hatime ve Nüzûlî'ye de aşağıdaki iltifatnâmeyi yazdığı nakledilmektedir⁸. Nüzûlî'ye yazdığı iltifatnâme şudur:

Bi-hamdillâh zuhûr itdi gürûhumuzda bir dâna
Meğer Hak'dan nüzûl itdi gönüller kılmağa ihyâ .
Şeriat bağına bülbül tarikat dalına sünbül
Hakikat vechine bir gül muhabbet kokusu peydâ

⁸ Ekiz, a.g.e. s.44,54-60. Burada, Hakîrî mahlaslı Şeyh Süleyman'ın (biri bu şiir olmak üzere) dört şiiri yayınlanmıştır.

Kurulan bezm-i sohbette gönüller oldu vahdetde

Olanlar nevm-i gafletde uyanup oldılar bünyâ

Hakîrî'ye safâ geldi muhabbetden vefâ geldi

Nüzûlî Mustafâ geldi kuruldı sohbet-i uzmâ

Hüdâ gönlün küşâd itsün anı her demde şâd itsün

Dahi sâhib-reşâd itsün kamu kullarına Mevlâ

Gerek Nüzûlî'nin söylediği tarih beytinden gerekse Sinan Ümmî'nin yanındaki mezartaşu kitabesinden Şeyh Süleyman'ın 1128/1715'te Elmalı'da vefat ederek babasının yanına gömüldüğü anlaşılmaktadır.

Nüzûlî'nin tahmis ettiği **Selâmî**'nin ise, yukarıda geçen Sinan Ümmî'nin oğlu ve Süleyman'ın kardeşi Selâmî Halil olduğunu tahmin etmek zor değil. Ne zaman doğup öldüğü hakkında bilgimiz olmayan Selâmî'nin 14 şiirini, Elmalı Kütüphanesi görevlisi Abdullah Ekiz yayınlamıştır.